

ALUBAR METAIS E CABOS S.A. DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019

2 / 19

BALANÇOS PATRIMONIAIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019 E 2018 (EM MILHARES DE REAIS)

Ativos	Nota	Consolidado		Controladora		Passivos	Nota	Consolidado		Controladora	
		2019	2018	2019	2018			2019	2018	2019	2018
Caixa e equivalentes de caixa	5	101.891	10.878	64.468	10.854	Fornecedores e outras contas a pagar	14	129.906	139.851	124.682	134.304
Aplicações financeiras	6	24.854	9.293	24.854	9.293	Instrumentos financeiros derivativos	19	176	10.245	176	10.245
Instrumentos financeiros derivativos	19	33.918	661	33.918	661	Empréstimos e financiamentos	15	313.357	169.913	313.357	169.913
Contas a receber de clientes	7	198.432	182.964	201.199	185.134	Passivo por arrendamento	13	2.602	-	2.602	-
Estoques	8	131.158	101.042	128.505	97.840	Obrigações trabalhistas e previdenciárias		16.734	10.240	16.444	10.100
Adiantamento a fornecedores		19.184	19.030	19.181	13.432	Obrigações fiscais e tributárias	16	35.967	16.836	35.849	16.704
Impostos a recuperar	9	85.923	63.920	80.212	59.255	Imposto de Renda e contribuição social	28	13.130	7.066	13.130	7.066
Outras contas a receber		11.636	6.149	9.803	6.119	Dividendos a pagar	18	45.983	16.883	45.983	16.883
Total do ativo circulante		606.996	393.937	562.140	382.588	Adiantamento de clientes	21	96.792	88.934	96.792	88.932
						Total do passivo circulante		654.647	459.968	649.015	454.147
Realizável a longo prazo						Empréstimos e financiamentos	15	201.859	146.707	201.859	146.707
Depósitos judiciais		112	112	112	112	Passivo por arrendamento	13	10.656	-	10.656	-
Impostos a recuperar		50	-	-	-	Provisão para contingências	17	943	186	943	186
Benefício para reinvestimento	10	5.603	5.302	5.603	5.302	Obrigações fiscais e tributárias	16	36.200	29.866	36.200	29.866
Instrumentos financeiros derivativos	19	6.932	5.012	6.932	5.012	Total do passivo não circulante		249.658	176.759	249.658	176.759
Empréstimos e mútuos com partes relacionadas	20	3.638	15.961	12.078	22.381						
Total do realizável a longo prazo		16.335	26.387	24.725	32.807	Patrimônio líquido					
Ativo não circulante						Capital social	22	87.114	87.114	87.114	87.114
Investimento em controladas	11	-	-	116.696	399	Ajuste de avaliação patrimonial		1.338	-	-	-
Imobilizado	12	593.529	448.175	509.033	446.900	Reservas de lucros		244.398	145.462	244.398	145.462
Direito de uso em arrendamento	13	13.258	-	13.258	-	Patrimônio líquido atribuível aos acionistas controladores		332.850	232.576	331.512	232.576
Intangível		4.333	788	4.333	788						
Total do ativo não circulante		611.120	448.963	643.320	448.087	Participação de não controladores		(2.704)	(16)	-	-
						Total do patrimônio líquido		330.146	232.560	331.512	232.576
Total do ativo		1.234.451	869.287	1.230.185	863.482	Total do passivo e patrimônio líquido		1.234.451	869.287	1.230.185	863.482

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO – EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019 E 2018 (EM MILHARES DE REAIS)

	Reservas de lucros										
	Capital social	Reserva de incentivos fiscais	Reserva legal	Dividendos a distribuir	Reserva de Lucro	Outras reservas	Lucros acumulados	Patrimônio líquido da controladora	Ajuste de avaliação patrimonial	Participação dos acionistas não controladores	Patrimônio líquido consolidado
Saldos em 31 de dezembro de 2017	87.114	38.775	10.105	56.614	-	-	-	192.608	-	181	192.789
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	-	-	58.452	58.452	-	(197)	58.255
Distribuição dos dividendos 2017 (nota explicativa nº 18)	-	-	-	(4.602)	-	-	-	(4.602)	-	-	(4.602)
Destinação do lucro:											
Constituição de reserva legal (nota explicativa nº 22.c)	-	-	2.923	-	-	-	(2.923)	-	-	-	-
Dividendos mínimos obrigatórios (nota explicativa nº 18)	-	-	-	-	-	-	(13.882)	(13.882)	-	-	(13.882)
Reserva de lucro (nota explicativa nº 22.d)	-	-	-	-	29.513	-	(29.513)	-	-	-	-
Reserva de incentivos fiscais (nota explicativa nº 29)	-	12.134	-	-	-	-	(12.134)	-	-	-	-
Saldos em 31 de dezembro de 2018	87.114	50.909	13.028	52.012	29.513	-	-	232.576	-	(16)	232.560
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	-	-	142.342	142.342	-	(2.688)	139.654
Distribuição dos dividendos 2018 (nota explicativa nº 18)	-	-	-	(9.600)	-	-	-	(9.600)	-	-	(9.600)
Destinação do lucro:											
Constituição de reserva legal (nota explicativa nº 22.c)	-	-	7.117	-	-	-	(7.117)	-	-	-	-
Dividendos mínimos obrigatórios (nota explicativa nº 18)	-	-	-	-	-	-	(33.806)	(33.806)	-	-	(33.806)
Reserva de lucro (nota explicativa nº 22.d)	-	-	-	-	71.914	-	(71.914)	-	-	-	-
Reserva de incentivos fiscais (nota explicativa nº 29)	-	29.505	-	-	-	-	(29.505)	-	-	-	-
Outros resultados abrangentes											
Efeito cambial na conversão das demonstrações financeiras	-	-	-	-	-	-	-	-	1.338	-	1.338
Saldos em 31 de dezembro de 2019	87.114	80.414	20.145	42.412	101.427	-	-	331.512	1.338	(2.704)	330.146

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.